
1 

 

 
 

Liceo “Rita Levi Montalcini” 
Via   Ruffano 

73042 – CASARANO (LE) 
Codice Fiscale 90057000755 

Codice Meccanografico LEPM150003 

Codice Univoco 7084EK 

LICEO LINGUISTICO 

LICEO CLASSICO LICEO SCIENZE UMANE 

Via Ruffano LICEO ECONOMICO SOCIALE 

Viale Stazione 

PRESIDENZA E AMMINISTRAZIONE: Via Ruffano– Tel. 0833/505051 Ambito 20 

PEO: lepm150003@istruzione.it PEC: lepm150003@pec.istruzione.it 

 

➢ Ai membri del TEAM ANTIBULLISMO 
 

Referenti Antibullismo 

Prof.ssa Primiceri Maria Domenica 

Prof.ssa Nicchiarico Alessandra 

Animatore Digitale 

Prof. Ciliberti Roberto 

Docente: Prof.ssa Reho Serenella 

Genitore: Plantera Mirella 

Alunno: Macrì Gabriele (Sede di Ruffano) 

Alunno: Bartolomeo Fortunato Giovanni 

Esperto Area psicologica: Prof.ssa Lala Marina 

Esperto Area legale: Prof.ssa Panarese Paola 

Docenti Referenti Studenti, Famiglie e Territorio:  

Prof.ssa Adamo Anna Valentina  

Prof.ssa D’Ippolito Barbara 

Ai Docenti 

Agli Alunni 

Ai Genitori 

All’ALBO ONLINE 

Ad Amministrazione trasparente – Sez. Atti Generali – Disposiz. Gener. 

 

DECRETO DI NOMINA E COSTITUZIONE DEL TEAM ANTI BULLISMO  E 

PER L’EMERGENZA 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica Istruzione 16/2007 “Linee di indirizzo generale 

ed azioni a livello nazionale per la prevenzione e la lotta al bullismo”; 

 

VISTA la Direttiva Ministero Pubblica 15 marzo 2014 “Linee di indirizzo ed indicazioni 

in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività  

didattica, irrogazioni di sanzioni disciplinari, dovere di vigilanza e di corresponsabilità 

dei genitori e dei docenti”; 

mailto:lepm150003@istruzione.it
mailto:lepm150003@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTE le Linee guida MIUR del 13 aprile 2015 “Linee di orientamento per azioni di 

prevenzione e di contrasto al bullismo e al cyberbullismo; 

 

VISTA la L.107/2015 art. 1 comma 16; 

 

VISTA la L. n.71/2017 “disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto 

de1 fenomeno del cyberbullismo”; 

 

VISTE le Linee guida MIUR del 27 ottobre 2017 “Aggiornamento. Linee di orientamento 

per la prevenzione il contrasto del cyberbullismo”; 

 

VISTO il D.M. 851/2017, art.16, comma 4, a supporto delle Istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

 

VISTE le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

bullismo e cyberbullismo (nota MI prot. 18 de1 13/01/2021); 

 

VISTA la nota MI prot.842 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del bullismo 

e cyberbullismo aggiornamento 2021- per le Istituzioni scolastiche di ogni grado; 

 

VISTO il Protocollo per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo “La buona 

prassi”, approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 23/10/2023; 

 

DECRETA 

 

la nomina e costituzione del Team per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

bullismo e del cyberbullismo e per l’Emergenza come di seguito indicato: 

 

• Dirigente Scolastico, Dott.ssa Monia Casarano 

• Referenti Antibullismo, Prof.ssa Primiceri Maria Domenica e Prof.ssa Nicchiarico 

Alessandra 

• Animatore Digitale, Prof. Ciliberti Roberto 

• Docente, Prof.ssa Reho Serenella 

• Genitore, Plantera Mirella 

• Alunno, Macrì Gabriele (Sede di Ruffano) 

• Alunno, Bartolomeo Fortunato Giovanni 

• Esperto Area psicologica, Prof.ssa Lala Marina 

• Esperto Area legale, Prof.ssa Panarese Paola 

• Docenti Referenti Studenti, Famiglie e Territorio, Prof.ssa Adamo Anna Valentina e 

Prof.ssa D’Ippolito Barbara 

 

Il Team opererà relativamente alle seguenti aree: 

1) Area della prevenzione (solo componente Docenti) 

• Attività di educazione alla legalità e all’uso consapevole di internet 

• Valutazione degli studenti a rischio, osservazione del disagio, rilevazione dei 

comportamenti dannosi per la salute di ragazzi/e 

• Segnalazione tempestiva dei primi sintomi riconducibili ad atti di bullismo e 

cyberbullismo all’indirizzo mail specifico:  sportello.bullismo@gandhiformazione.it 

mailto:sportello.bullismo@gandhiformazione.it


3 

 

• Segnalazione tempestiva (eccetto che il fatto costituisca reato) ai soggetti che 

esercitano la responsabilità genitoriale del minore 

• Vigilanza e monitoraggio rigoroso rispetto del Regolamento di lstituto del 

Regolamento Disciplina Alunni; 

• Somministrazione di questionari scritti, anonimi o nominativi, ai minori, ai loro 

familiari, o agli addetti dell’organizzazione. 

 

2) Area degli interventi educativi 

• Realizzazione di un Piano della Vigilanza di Istituto 

• Creazione di una cassetta riservata in cui gli studenti potranno lasciarle segnalazioni 

su eventuali episodi di bullismo ricevuti o visti 

• Istituzione di un indirizzo di posta elettronica al quale poter formulare segnalazioni 

di fatti bullismo ricevuti o visti 

• Adesione alla giornata mondiale sulla Sicurezza in internet, “la Safer Internet Day”, 

allo scopo di sensibilizzare gli studenti, proiettando filmati, organizzando incontri per 

pai’1are dei rischi e pericoli legati all’uso distorto della rete e degli effetti che può 

avere il cyberbullismo 

• Promozione di progetti legati all’argomento 

• Partecipazione a concorsi locali e/o nazionali sull’argomento 

• Formazione/informazione di tutto il personale scolastico sull’argomento 

• Utilizzo e divulgazione tra gli insegnanti di iGloss@1.1 per l’ABC dei comportamenti 

devianti e dei risvolti socio-giuridici 

• Azioni di monitoraggio dei processi e di rilevazione finale degli esiti 

 

3) Area della collaborazione con l’esterno 

• Azioni di supporto, monitoraggio e dialogo costanti con Enti Locali, Forze dell’Ordine 

del territorio, associazioni del territorio e/o nazionali 

• Incontri con la Polizia Postale per dare informazioni sul corretto utilizzo della rete e 

degli strumenti tecnologici, dei i’ischi collegati e delle relative conseguenze sul piano 

giuridico 

• Incontri con le famiglie per informare e sensibilizzare sul tema, dare indicazioni sulle 

possibilità di intervento e favorire la collaborazione con la scuola 

 

4) Area delle sanzioni disciplinari 

• Definizione di un “sistema sanzionatorio antibullismo”, che preveda adeguate regole 

di comportamento e relative sanzioni e/o aggiornamento del Regolamento d’Istituto 

e del Regolamento Disciplina Alunni. 

 
                                                                                                       LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

                                                                                Dott.ssa Monia CASARANO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Incaricata dell’istruttoria  
A.A. P. Cataldo 

mailto:iGloss@1.1

